
KORT & GODT OM: BACKING

Backing er et udtalemønster hvor lyde, der 
udtales forrest i munden (f.eks. /t/ og /d/), 
erstattes med lyde produceret bagerst i 
munden (f.eks. /k/ og /g/).  
 
Ofte erstattes /t/ med /k/ - fx tiger = kiger, tog 
= kog, og /d/ erstattes med /g/, fx dør = gør, 
dreng = gang

Hvad er backing? Mit barn backer - hvad skal jeg gøre?
Nogle udtalefejl er en del af den normale 
tilegnelse af sproglyde, mens andre er 
atypiske. Backing kategoriseres som et atypisk 
lydmønster. Dette betyder, at udtalefejlen ikke  
falder på plads af sig selv og at logopædisk 
vejledning derfor er nødvendigt. Der kan være 
forskellige årsager til at barnet backer. Det 
høres fx ofte hos de børn der bruger/har brugt 
sut.  
 
Hvis barnet backer bør man tage kontakt til 
den lokale PPR-logopæd som kan tilbyde 
konkret vejledning.  

Find mere inspiration og gratis spil på

De fleste småbørn har udtalevanskeligheder i større eller mindre grad. Dette skyldes at det tager tid for barnet 
at opbygge et lydinventar og lære hvordan de forskellige lyde skal produceres. Mange børn vokser fra 

udtalevanskelighederne, mens andre børn har brug for konkret træning i lydene. Der findes forskellige former 
for udtalevanskeligheder. Nedenfor kan du læse om den type af udtalevanskelighed  kaldet "backing".

Backing kan påvirke 
følgende lyde: 

 
t+vokal  

t-klynger: tr 
 

d+vokal   
d-klynger: dr

1. Øg barnets lydlige opmærksomhed på t/d-lyden, 
ved at lægge ekstra tryk på lyden - når du taler, og når 
du læser højt fra bøger, fx "ja, det er et tog".   
 
2. Syng sange med t/d-lyd, fx se det lille tog, 
traktorsangen, drala 
 
3. Forsøg ikke at rette på barnet, men gentag i stedet 
ordet med korrekt udtale, så barnet hører det. 
 
4. Leg med lyden. I kan fx gå på lydskattejagt hvor I 
skal finde ord der starter med t/d-lyden. I kan også 
lege at I er et tog der tøffer og sidder "ttttttt", eller 
regn der drypper ned "dddd" 
 
5. På skift skal I tegne eller benævne noget der 
begynder med t/d-lyden. Øv udtalen imens og fortsæt 
indtil I ikke kan finde på flere ting. 

5 hurtige tips til træning af d/t-lyd


